
 

 

Sito: www.iblea-acque.it / email: info@iblea-acque.it / pec: iblea.acque@pec.it / p.iva/c.f.: 

01790440885 / sede legale: corso Italia 72–97100, Ragusa / 

Sede operativa centrale: Centro Direzionale ASI, Piazzale Cesare Zipelli-97100 Ragusa 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

IBLEA ACQUE S.P.A. 
IN HOUSE PROVIDING 

GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - AMBITO TERRITORIALE 4 RAGUSA. 

 

DETERMINAZIONE N.  76/ 2024 DEL  29 / 03 / 2024 

 

AMMINISTRATORE UNICO N. D.AU_25/2024 DEL 29 / 03 / 2024. 

 

OGGETTO: PROROGA INCARICO AD INTERIM DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI ALL’ING. RENATO 
SAVARESE PER MESI CINQUE PER LE SEZIONI TECNICHE PREVISTE NEL PIANO D’AMBITO, PER 

L’ANNO 2024.  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO 

che in data 18/05/2022 è stata costituita dai Comuni della provincia di Ragusa la Società per azioni 

denominata “IBLEA ACQUE S.P.A. IN HOUSE”;  

che in data 25/10/2022 è stata stipulata la convenzione di gestione tra l’ATI Ragusa e la società 

“Iblea Acque spa”, quale gestore unico del Servizio Idrico Integrato di tutti i Comuni della Provincia 

di Ragusa;  

che in data 04/09/2023, a seguito di selezione pubblica, è stato assunto, con incarico a tempo pieno 

e determinato, l’ing. Renato Savarese, con livello “quadro” del contratto gas-acqua; 

che con propria Determinazione n. 97 del 05/09/2023 è stato definito l’Assetto organizzativo 
temporaneo e attribuite mansioni al personale in servizio presso la società, in particolare all’ing. 
Renato Savarese è stata attribuita la responsabilità della sezione Gestione, 

che con determinazione n. 134 del 29/09/2023 è stato affidato l’incarico da interim delle funzioni 
dirigenziali all’ing. Savarese per le Sezioni Tecniche, a partire dal 01/10/2023 per il periodo 

necessario all’espletamento di apposito concorso pubblico, per mesi sei; 

che in data 02/01/24, come da indicazioni ricevute dal Comitato di Controllo Analogo di Iblea Acque 

spa, è stata indetta la selezione pubblica per il conferimento di n. 6 incarichi a contratto, per il 

Firmato digitalmente da:

POIDOMANI FRANCESCO
 

Firmato il 29/03/2024 11:37
Seriale Certificato: 2376237
Valido dal 19/04/2023 al 19/04/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.iblea-acque.it/
mailto:i
mailto:iblea.acque@pec.it


 

 

Sito: www.iblea-acque.it / email: info@iblea-acque.it / pec: iblea.acque@pec.it / p.iva/c.f.: 

01790440885 / sede legale: corso Italia 72–97100, Ragusa / 

Sede operativa centrale: Centro Direzionale ASI, Piazzale Cesare Zipelli-97100 Ragusa 

Pag. 2 di 3 

 

 

periodo di anni uno, a tempo pieno e determinato quale esigenza temporanea e oggettiva, 

necessaria a colmare per un periodo determinato, le consistenti carenze d’organico, sia per i 
dirigenti che per i responsabili dei servizi /unità organizzative, per la costituzione di uno staff di 

sopporto all’Organo di amministrazione, nelle more dell’espletamento dei concorsi e considerato 
che la gestione del servizio Idrico Integrato si avvia progressivamente ad andare a pieno regime; 

che, tempestivamente, in data 03/01/2024 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 1 del 
03/01/2024 è stato definito l’avvio del procedimento per la selezione pubblica per l’assunzione di 
n. 20 unità di personale a tempo indeterminato; 

che nella seduta del 25/01/2024, il Comitato di Controllo Analogo di Iblea Acque Spa, nel valutare 

le forme e la sostanza degli schemi di bando, pubblicati per la selezione dei dirigenti e dei funzionari 

da reclutare, per le necessità gestionale della società, al fine di garantire la più ampia partecipazione 

alle selezioni, ha deliberato una proposta di modifica e di integrazione; 

che, conseguentemente, in data 29/01/2024 è stato pubblicato l’avviso specifico con il quale lo 

scrivente Amministratore ha sospeso la selezione dei 6 incarichi a tempo pieno e determinato, il 

termine del 30/01/2024 per la presentazione delle candidature per la partecipazione alle selezioni 

suddette. 

CONSIDERATO 

che la società è ancora nella fase di startup; 

che sebbene la dotazione prevista a regime dal Piano d’Ambito sia di 205 dipendenti allo stato 

attuale è presente in organico solo il 44 %, nella quasi totalità composta da operai e pochi impiegati 

amministrativi e tecnici, ma soprattutto non risultano presenti dipendenti con funzioni dirigenziali;  

che nelle more che la società completi il suo assetto organizzativo e completi le necessarie 

procedure concorsuali per dotarsi delle figure dirigenziali in atto mancanti, è necessario trovare una 

soluzione tra il personale in organico. 

che Lo scrivente Amministratore ha provveduto, secondo quanto richiesto dal Comitato di Controllo 

Analogo, ad elaborare un nuovo bando ed avviare un confronto con l’ATI e lo stesso presidente del 

Comitato, al fine di definire una versione condivisa,  

che a tutt’oggi non è stata elaborata una versione definitiva e condivisa,  

che la società Iblea Acque spa in house, ha progressivamente acquisito la gestione del servizio idrico 

integrato di undici dei dodici comuni della Provincia di Ragusa, facendosi carico della gestione e 

manutenzione delle reti idriche e fognarie, degli impianti di sollevamento, della gestione dei 

depuratori e di tutte le attività necessarie a garantire il funzionamento del Servizio Idrico Integrato 

sebbene in forte carenza di personale; 

che il numero di personale dipendente negli ultimi sei mesi si è assestato a circa 90 dipendenti e 

nonostante l’iniziale volontà dello scrivente amministratore di avviare selezioni pubbliche per nuove 

assunzioni, di fatto le procedure di reclutamento non si sono concretizzate e, conseguentemente, 

su una dotazione organica prevista dal Piano d’Ambito di 205 dipendenti è presente solo circa il 44 

% del personale previsto, con non pochi disagi legati all’esiguità della struttura organizzativa, in 
particolare in relazione alla ridotta presenza di figure di dipendenti amministrativi, di quadri e figure 

dirigenziali; 

http://www.iblea-acque.it/
mailto:i
mailto:iblea.acque@pec.it


 

 

Sito: www.iblea-acque.it / email: info@iblea-acque.it / pec: iblea.acque@pec.it / p.iva/c.f.: 

01790440885 / sede legale: corso Italia 72–97100, Ragusa / 

Sede operativa centrale: Centro Direzionale ASI, Piazzale Cesare Zipelli-97100 Ragusa 

Pag. 3 di 3 

 

 

che le due figure incaricate per mesi sei di funzioni dirigenziali, una per l’area tecnica e l’altro per 
l’area contabile amministrativa hanno garantito con estrema professionalità, in rapporto al 

personale affidato, la migliore funzionalità e operatività degli uffici assegnati svolgendo funzioni di 

coordinamento e di riorganizzazione fornendo un assetto definito alle procedure ed alle attività, 

provvedendo alla ottimizzazione aziendale e garantendo i servizi di riferimento rivolti 

principalmente alle utenze; 

che gli incarichi di funzioni dirigenziali, una per l’area tecnica e l’altro per l’area contabile 

amministrativa, che sono di prossima scadenza, sono determinanti per garantire la continuità di 

funzionamento dell’intera attività organizzativa; 

che tale procedura si allinea alle fondamentali e insindacabili esigenze aziendali di dover garantire 

continuità al servizio reso all’utenza della Provincia di Ragusa e stabilità organizzativa, divenendo il 

presente atto urgente, indifferibile e imprescindibile sino alla conclusione del programma di 

assunzioni che determinerà la struttura definitiva di Iblea Acque S.p.a. e comunque in relazione alla 

tempistica indicata; 

che l’ing. Savarese ha rappresentato la propria disponibilità a proseguire l’incarico dirigenziale già 
conferito nei modi e nei termini proposti anche alla presenza delle sigle sindacali Cigl, Cisl e UIL; 

DETERMINA 

1. il preambolo è parte integrante del determinato; 

2. prorogare di ulteriori mesi cinque, e comunque non oltre il termine della scadenza del contatto 

di lavoro in atto, l’incarico di funzioni dirigenziali all’ing. Savarese Renato, per le funzioni delle 

sezioni tecniche previste nel piano d’ambito, alle medesime condizioni e negli stessi termini del 

precedente dispositivo richiamato in epigrafe; 

DICHIARA 
3. che in ordine al presente atto lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis 

della L.n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge190/2012.” 

                        

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Francesco Poidomani  

http://www.iblea-acque.it/
mailto:i
mailto:iblea.acque@pec.it

